
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 722 del 02/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 689 del 03/06/2021

OGGETTO:
TRASFERIMENTO QUOTA DI CO-FINANZIAMENTO PROGETTO "CERVIA ON AIR - 
LA RADIO WEB COME STRUMENTO DI CITTADINANZA DIGITALE" A SOGGETTO 
PROMOTORE COOPERATIVA SOCIALE "MOSAICO ETS"

LA DIRIGENTE DI SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs. n.  
267/2000  e  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.  39  del  vigente 
regolamento di contabilità;

Viste:
- la delibera di C.C. n. 6 del 16.02.2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione 2021 – 2023 (art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000) e la ricognizione sullo 
stato di attuazione dei programmi al 31.12.2019;

- la delibera di C.C. n. 10 del 16.02.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021 – 2023 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs.  
118/2011 e ss.mm.ii.;

- la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  23.02.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  della  
performance 2021 – 2023 e il Piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi;

Viste inoltre:
- la  Legge  Regionale  22  ottobre  2018  n°15  Legge  sulla  partecipazione  all’elaborazione  delle 

politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3;
- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  1338 del  12  ottobre  2020  di  approvazione  “Relazione  per 

l'Assemblea Legislativa sulla Partecipazione nel  territorio della Regione Emilia-Romagna e il  
Programma di iniziative per la Partecipazione della Giunta regionale. Art. 6, comma 5, della L.R. 
n. 15/2018”;

- la Delibera di Giunta Regionale 1616 del 16 novembre 2020 “Bando 2020 per la concessione 
dei  contributi  a  sostegno  dei  processi  di  partecipazione  (L.R.  n.  15  /2018  -  Legge  sulla 
partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. abrogazione della legge regionale 9 
febbraio 2010 n.3), sulla base delle risorse regionali stanziate nel bilancio finanziario gestionale 
2021. Criteri e modalità”;

Richiamata la delibera di G.C. n. 281 del 10.12.2020 con la quale, in riferimento al Bando  



regionale sopra richiamato, veniva approvata l’adesione del Comune di Cervia, in qualità di Ente 
responsabile  della  decisione,  al  progetto  denominato  “Cervia  On  Air  –  La  radio  web  come 
strumento di cittadinanza digitale”, proposto dalla Cooperativa sociale “MOSAICO ETS” (con sede 
in Fabriano – AN - Via Don Minzoni n. 29 – P. IVA02091650420), soggetto gestore dei servizi rivolti  
ai giovani (contratto REP. 10968/2016, rinnovato con contratto REP. 11609/2019) e dello Sportello 
Cittadini Attivi  (contratto PG  74090/2018, rinnovato con determinazione dirigenziale n. 1287 del 
20.10.2020);

Precisato che detto progetto ha per oggetto il coinvolgimento dei giovani nell'attivazione di 
una radio web di comunità, finalizzata al soddisfacimento del diritto di informazione e conoscenza 
per stimolare una piena cittadinanza digitale;

Considerato  che  con  la  predetta  delibera  di  G.C.  n.  281/2020  veniva  approvato  il  co-
finanziamento del progetto da parte del Comune, per un importo di Euro 4.000,00, dando atto che 
la spesa trovava copertura finanziaria al cap. 06021.04.150413001 del Bil. Prev. 2021-2023 - Es. Fin. 
2021 (pren. 5596/2020);

Vista la determinazione regionale n. 422 del 14.01.2021 con la quale è stato approvato il  
finanziamento  del  progetto,  per  un  importo  di  Euro  15.000,00,  assegnato  direttamente  alla 
Cooperativa sociale “MOSAICO ETS”;

Precisato che al progetto in parola è stato attribuito il codice CUP B89E20000540006;

Dato atto che le attività progettuali sono state regolarmente avviate in data 26.01.2021 e 
dovranno obbligatoriamente concludersi entro il 26.07.2021 (ovvero entro sei mesi dalla data di  
avvio);

Considerato che, alla luce di quanto suesposto, occorre procedere a impegnare in favore 
della Cooperativa “MOSAICO ETS”,  quale soggetto titolare delle  attività progettuali,  la quota di 
finanziamento a carico del Comune, pari, come suindicato, ad Euro 4.000,00;

Ritenuto di prevedere la liquidazione di detta quota per il 70% all’esecutività del presente 
atto e per il  restante 30% ad avvenuta presentazione del “documento di proposta partecipata” 
(docPP), validato dal Tecnico di garanzia regionale;

Visto tutto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

         Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento 
consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di 
cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio “Servizi 
alla Comunità”;



Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa:

1. Di impegnare la spesa di  € 4.000,00 al  cap.  06021.04.150413001 del Bilancio di previsione 
2021-2023 - Es. Fin. 2021, quale quota di co-finanziamento del progetto denominato  “Cervia 
On Air – La radio web come strumento di cittadinanza digitale”, promosso dalla Cooperativa 
sociale  “MOSAICO  ETS”  (con  sede  in  Fabriano  -  AN  -  Via  Don  Minzoni  n.  29  –  P.IVA 
02091650420)  e finanziato dalla Regione Emilia Romagna nell'ambito del Bando a sostegno 
dei processi partecipativi – anno 2020 – CUP B89E20000540006; 

2. Di dare atto che la somma di cui al punto precedente non deve essere assoggettata a ritenuta 
d’acconto IRPEG, come da dichiarazione rilasciata dalla Cooperativa e depositata agli atti del 
competente Servizio “Servizi alla Comunità”;

3. Di dare mandato ai Servizi Finanziari di liquidare e pagare alla Cooperativa “MOSAICO ETS” la  
somma di Euro 2.800,00 – pari al 70% della somma totale da trasferire - all'esecutività del  
presente atto, previa pubblicazione della spesa da parte del competente Servizio “Servizi alla 
Comunità” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

4. Di dare atto che il restante 30%, pari ad Euro 1.200,00, verrà liquidato alla Cooperativa ad 
avvenuta presentazione del “documento di proposta partecipata” (docPP), validato dal Tecnico 
di garanzia regionale;

5. Di dare atto che le obbligazioni di cui al presente atto avranno scadenza entro il 31.12.2021;

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio “Servizi alla 
Comunità”.

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


